

UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ

FACULTATEA DE DREPT

DEPARTAMENTUL DE DREPT

Postul: **Conferențiar universitar**, Poziția 8

Disciplinele: **Drept comercial I; Drept comercial II; Teoria generală dreptului**

Fișa de verificare

**a îndeplinirii standardelor Universității Europene "Drăgan" din Lugoj de prezentare la concurs
în vederea ocupării postului didactic de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

CANDIDAT

Numele și prenumele: GALU CLAUDIU - GABRIEL

Pentru funcția de **conferențiar universitar** se verifică:

a) Deținerea certificatului de pregătire pedagogică nivel II sau în termen de 2 ani de la ocuparea postului, face dovada absolvirii unui program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământul superior, de 30 de credite de studii transferabile ECTS/SECT.

Instituția de învățământ superior	Denumirea formei de pregătire	Anul absolvirii	Seria și nr. Diplomei/Certificatului de absolvire
Universitatea de Vest din Timișoara	Program formare psihopedagogică, nivel II	2024	Aj nr. 0027130

Notă: În cazul în care candidatul, la data înscrierii la concurs nu deține Certificatul de pregătire pedagogică va depune o *Declarație pe propria răspundere* prin care se angajează ca în termen de 2 ani de la ocuparea postului va face dovada absolvirii unui **program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământul superior**, de 30 de credite de studii transferabile ECTS/SECT.

Criteriu îndeplinit: DA/NU

b) Absolvirea unei facultăți de profil în domeniul postului scos la concurs:

Studii	Instituția de învățământ superior	Facultatea	Domeniul	Specializarea/ Programul de studiu	Tipul diplomei	Seria și nr.; Nr. de înregistrare și data eliberării	
Universitare	Universitatea de Vest din Timișoara	Facultatea de Drept	Profilul Științe juridice	Drept	Licență	S	0043486
						986	13.03.2003

Criteriu îndeplinit: DA/NU

c) Domeniul studiilor universitare de doctorat absolvite să fie în concordanță cu disciplinele postului didactic scos la concurs:

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Anul obținerii titlului științific de doctor; Baza legală O.M.	Seria și nr. Diplomei de doctor; Nr. de înregistrare și data eliberării	
Universitatea de Vest din Timișoara	Drept	2019	J	0036004
		5644/30.12.2019	79	02.07.2020

Criteriu îndeplinit: DA/NU

d) îndeplinirea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, aprobate prin ordin al ministrului educației la propunerea Comisie Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), potrivit art. 156 alin (1) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Domeniul: Științe juridice

1.Fisa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10 pe tratat 8 pe monografie 7 pe curs universitar 5 pe practică și/sau legislație comentată 5 pe traducere de carte 2 pe îndrumar practic *Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare
	Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	Yz din punctajele de mai sus pe carte
I1	1. Dreptul de regres. Regresul în dreptul afacerilor, Ed.. CH Beck, București, 2020, ISBN 978-606-18-1007-9 (monografie), 520 pag.	8
	2. Dreptul afacerilor, Ed.. CH Beck, București, 2026, (curs universitar), 220 pag.	7
	Total punctaj I1	15
I2	Lista Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 pe articol/studiu
	* Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3 pe articol/studiu
	1. Comparative case law on capital market manipulation, Review of Law and Social Studies, https://worldconference.adjuris.ro/publications.html	1

	1. Law, artificial intelligence and a new era in healthcare, publicat în volumul 3, numărul 2, iulie 2026 din Review of Law and Social Studies, https://worldconference.adjuris.ro/publications.html	1
	2. Procedura soluționării plângerii întemeiate pe hărțuirea morală, din perspectiva elementelor răspunderii civile delictuale, Revista Română de Jurisprudență nr. 2/2026	1
	3. Acțiune în anularea unei hotărâri a adunării generale a asociațiilor unei societăți cu răspundere limitată. Succintă cercetare între calea dreptului special și cea a dreptului comun privind acțiunea în declararea nulității unei hotărâri a adunării generale, Pandectele Române nr. 5/2025, https://sintact.ro/#/publication/151036639 , p. 75-90	1
	4. Atestarea de către avocat a identității părților, a conținutului și a datei contractului de împrumut de consumație (bani) pentru a constitui titlu executoriu. Condiții materiale și procedurale pentru legalitatea demersului, Pandectele Române nr. 2/2025, https://sintact.ro/comentarii-monografii-reviste-si-webinari/articole/atestarea-de-catre-avocat-a-identitatii-partilor-151035420 , p. 105-116	1
	5. Actualitate în teoria și practica privind disputele dintre asociații unei societăți cu răspundere limitată, din perspectiva efectelor considerentelor Deciziei nr. 28/2021 a Înaltei Curți de Casație și Justiție, Pandectele Române nr. 2/2024, https://pandectele.ro/actualitate-in-teoria-si-practica-privind-disputele-dintre-asociatii-unei-societati-cu-raspundere-limitata-din-perspectiva-efectelor-considerentelor-deciziei-nr-28-2021-a-inaltei-curti-de-casatie , p. 101-114	1
	6. The Importance of Accurately Determining the Underlying Cause of Death in a Causal Chain Situation. Effects on Legal Liability. Essential Role of Forensic Investigation in Determining the Underlying Cause, SSRG International Journal of Humanities and Social Science Volume 11 Issue 3, 23-30, May-Jun 2024	3
I2	7. Successive land lease agreements with different tenants for the same piece of land, Journal of Public Administration, Finance and Law, nr. 12/2022, p. 276-283, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=396	1
	8. Reflecții asupra PNRR la un an de la adoptare, Revista Curierul Judiciar nr. 8/2022, Ed. CH Beck, ISSN 1582-7586, p. 435-437	1
	9. Câteva aspecte juridice privind Planul Național de Redresare și Reziliență, Revista Curierul Judiciar nr. 3/2022, Ed. CH Beck, ISSN 1582-7586, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1026619 , p. 145-151	1
	10. Efectele juridice ale falimentului asigurătorului și drepturile asiguratului privind plata indemnizației/despăgubirilor, Revista Curierul Judiciar nr. 10/2021, Ed. CH Beck, ISSN 1582-7586, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1013648 , p. 581-587	1
	11. Notă cu privire la Decizia nr. 1162/2015 a Înaltei Curți de Casație și Justiție. Regresul în acțiunea asigurătorului împotriva celui răspunzător de producerea prejudiciului, Revista Dreptul nr. 5/2017, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=534120 , p. 157-162	1
	12. Câteva considerente cu privire la regresul asigurătorului în cazul asigurării obligatorii de răspundere civilă auto în reglementarea Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 54/2016 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto, Revista Română de Dreptul Afacerilor nr. 2/2017, Cod 10434, Ed. Wolters Kluwer, București, p. 77-90	1
	13. Necesitatea și beneficiile regresului. Evoluție și definiție, în Studii și cercetări juridice europene, Ed. Universul Juridic, 2018, p. 386-399	1
	14. Regresul în cadrul operațiunilor de vânzare succesivă din cadrul raporturilor de comerț, în Studii și cercetări juridice europene, Ed. Universul Juridic, 2017, p.155-165, ISSN 2066-6403	1
	Total punctaj I2	17
I3 Lista Capitale de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*		1 pe publicație
*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională		3 pe publicație
I3	1. Galu Claudiu Gabriel, Gherghinescu Nicolas - student, Modalitățile juridice ale dreptului de proprietate , Revista Studium Legis nr.26, Conferința internațională a Universității Europene Drăgan din Lugoj, "Prof. Dr. Iosif Constantin Drăgan", iunie 2024	0,5
	2. Galu Claudiu Gabriel, Vintilă Carmina - studentă, Aspecte privind executarea în natură a obligațiilor. Plata . Revista Studium Legis nr.22, Conferința internațională a Universității Europene Drăgan din Lugoj, "Prof. Dr. Iosif Constantin Drăgan", iunie 2022	0,5
	Total punctaj I3	1
I4 Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		0,5 pe traducere

14	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj 14		
15 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		10 pe grant/contract
15	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj 15		
16 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		3 pe grant/contract
16	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj 16		
17 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		5 pe grant/contract
17	1. Director contract de cercetare încheiat între UED și MRU SRL	5
	2. Director contract de cercetare încheiat între UED și Mondial SA	5
	3. Director contract de cercetare încheiat între UED și Crone Adelfa SRL	5
	4. Director contract de cercetare încheiat între UED și Fast Hidro Instal SRL	5
	5. Director contract de cercetare încheiat între UED și Cvinimob SRL	5
	6. Director contract de cercetare încheiat între UED și DWC Banat	5
Total punctaj 17		30
18 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		2 pe grant/contract
18	1. Contract nr. 3 / 20.04.2022, Studiu privind impozitele și taxele locale și la bugetul de stat, pentru perioada 2020–2021 la SC FLUDAV SRL, Beneficiar – SC FLUDAV SRL, termen de predare 07.06.2022;	2
	2. Contract nr. 3 / 26.04.2023, Analiza situației privind impozitele și taxele la SC MOD COLLECTION SRL, Beneficiar – SC MOD COLLECTION SRL, termen de predare 05.06.2023;	2
	3. Contract nr. 3 / 02.05.2024, Studiu privind impozitele și taxele locale, pentru perioada august 2021 – iunie 2024 la SC FLUDAV SRL, Beneficiar – SC FLUDAV SRL, termen de predare 08.07.2024;	2
	4. Contract nr. 1 / 12.11.2024, Asistență și consultanță privind inventarierea anuală la SC SOTTOVENTO SRL, Beneficiar – SC SOTTOVENTO SRL, termen de predare 29.05.2025;	2
	5. Contract nr. 2 / 11.03.2025, Analiză evoluției obligațiilor fiscale la anuală la SC BRATERM CONSTRUCT SRL, Beneficiar – SC BRATERM CONSTRUCT SRL, termen de predare 26.06.2025;	2
	6. Contract nr. 3 / 14.04.2025, Analiza situației financiare SC BRATEX COMPANY SRL, Beneficiar – SC BRATEX COMPANY SRL, termen de predare 26.09.2025;	2
	7. Contract nr. 1 / 16.12.2025, Misiune de audit intern privind salariile firmei SC A.F.G. LEMN BRAȘOV SRL, Beneficiar – SC A.F.G. LEMN BRAȘOV SRL, termen de predare 30.06.2026;	2
	8. Contract nr. 2 / 25.02.2026, Analiza evoluției obligațiilor fiscale anuale la SC AHA – AGENCY FOR THE HELP OF ADVERTISING SRL, Beneficiar – SC AHA – AGENCY FOR THE HELP OF ADVERTISING SRL, termen de predare 29.07.2026;	2
	9. Contract nr. 3 / 10.03.2026, Analiza principalilor indicatori financiari la SC TOSTEFAN IMPEX SRL, Beneficiar – SC TOSTEFAN IMPEX SRL, termen de predare 28.09.2026.	2
Total punctaj 18		18
19 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,2 pe citare
19	C. Galu, citat în V. Soltan, Business judgement rule (regula judecății de afaceri). Protecția administratorilor societăților împotriva răspunderii, Universul Juridic, 2024, ISBN 978-, 606-39-1499-7	0,2
	C. Galu, citat în Mihaela Agheniței, Supravegherea prudențială a băncilor în Uniunea Europeană, Revista de Drept Bancar si Financiar 2 din 2023	0,2
	C. Galu, citat în Terzea Viorel, Codul Civil adnotat cu doctrina si jurisprudenta. Volumul III, art. 1.396-1.850	0,2
	C. Galu, citat în Bălc Diana, Considerații asupra regresului dintre asigurătorii RCA în cadrul mecanismului decontării directe, RRDA nr. 2/2020	0,2
	C. Galu, citat în Luiza-Cristina Gavrilescu, Drept bancar, UAIC, 2024	0,2

	C. Galu, citat în Iuliana-Mădălina Larion, Interpretarea și aplicarea Regulamentului (CE) nr. 261/2004 în cazul zborurilor anulate sau întârziate, Curierul Judiciar, CH Beck, 2021 p. 21-33	0,2
	C. Galu, citat în În volumul Noul Cod civil. Note. Corelații. Explicații, ed. 1, Editura C.H. Beck, opera citată „Regresul în cadrul operațiunilor de vânzare succesivă din raporturile de comerț”, în volumul Studii și cercetări juridice europene. Conferința internațională a doctoranzilor în drept – Timișoara, 2017, Ed. Universul Juridic, București, 2017, pp. 155–165 (republicat pe universuljuridic.ro la 8 ianuarie 2018).	0,2
	C. Galu, citat în C. Negruțiu, Ordonanța de plată. Somația de plată, Ed. Prouniversitaria, 2026	0,2
	C. Galu, Procedura soluționării plângerii întemeiată pe hărțuirea morală, din perspectiva elementelor răspunderii civile delictuale”, citat în C. Negruțiu, Dreptul muncii, Ed. Prouniversitaria, 2026	0,2
	10. C. Galu, citat în C. Galu, Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026, “Actualitate în teoria și practica privind disputele dintre asociații unei societăți cu răspundere limitată, din perspectiva efectelor considerentelor Deciziei nr. 28/2021 a Înaltei Curți de Casație și Justiție”	0,2
	C. Galu, citat în C. Galu, Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026, “Atestarea de către avocat a identității părților, a conținutului și a datei contractului de împrumut de consumație (bani) pentru a constitui titlu executoriu. Condiții materiale și procedurale pentru legalitatea demersului”, în Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026	0,2
	C. Galu, citat în C. Galu, Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026, “Procedura soluționării plângerii întemeiată pe hărțuirea morală, din perspectiva elementelor răspunderii civile delictuale”, în Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026	0,2
	C. Galu, citat în C. Galu, Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026, “Successive land lease agreements with different tenants for the same piece of land”, în Dreptul afacerilor, Ed. CH Beck, 2026	0,2
	C. Galu, articolul “Actualitate în teoria și practica privind disputele dintre asociații unei societăți cu răspundere limitată, din perspectiva efectelor considerentelor Deciziei nr. 28/2021 a Înaltei Curți de Casație și Justiție”, citat în C. Galu, „Acțiune în anularea unei hotărâri a adunării generale a asociaților unei societăți cu răspundere limitată. Succintă cercetare între calea dreptului special și cea a dreptului comun privind acțiunea în declararea nulității unei hotărâri a adunării generale”, Pandectele Române nr. 5/2025, https://sintact.ro/#/publication/151036639	0,2
	Total punctaj I9	2,8
I10 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,4 pe citare
I10	G. Ioniță, Specificity of the Effects of the Comfort Letter in Financial-Banking Relations, Review of Law and Social Studies, Volume 2, Issue 1, July 2025, p. 148	0,4
	R. L. Păunescu, "Juridical Tribune - Review of Comparative and International Law". ISSN: 3008-637X, ISSN-L: 3008-637X	0,4
	C.G Galu, Câteva considerente juridice privind Planul Național de Redresare și Reziliență citat în Review of Law and Social Studies, volumul 3, nr. 2, iulie 2026	0,4
	C.G. Galu, "Reflecții asupra Planului Național de Redresare și Reziliență la un an de la adoptare, Revista Curierul Judiciar nr. 1/2022, Ed. CH Beck, București, ISSN 1582-7526" citat în Review of Law and Social Studies, volumul 3, nr. 2, iulie 2026	0,4
	C.G. Galu, The importance of accurately determining the underlying cause of death in a causal chain situation. Effects on legal liability. Essential role of forensic investigation in determining the underlying cause, SSRG International Journal of Humanities and Social Science, Volume X Issue X, 1-4, Month 2023, ISSN: 2394-2703, citat în Review of Law and Social Studies, volumul 3, nr. 2, iulie 2026	0,4
	C.G. Galu, Implementation of obligations related to funding under the national recovery and resilience plan. Case study on financing the construction of a photovoltaic power plant, Ed. Adjuris, 2026, citat în C. Galu, Review of Law and Social Studies, volumul 3, nr. 2, iulie 2026	0,4
	C.G. Galu, Dreptul afacerilor, citat în Comparative case law on capital market manipulation, publicat în Juridical Tribune - Review of Comparative and International Law	0,4
	C.G. Galu, Dreptul de regres, citat în Comparative case law on capital market manipulation, publicat în Juridical Tribune - Review of Comparative and International Law	0,4
	Total punctaj I10	3,2
I11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*		5 pe articol/studiu

*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		
I11	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I11	
I12 Lista Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		1 pe premiu
I12	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I12	
I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*		1 pe titlu de revistă*
Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*		2 pe titlu de revistă*
		* Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor
I13	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I13	
I14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		2 pe volum coordonat
Coordonator de volume publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)		4 pe volum coordonat
I14	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I14	
I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,5 pe revistă
Membru în consiliul editorial al unei reviste din străinătate		1 pe revistă
I15	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I15	
I16 Organizator de conferințe naționale		1 pe conferință
Organizator de conferințe internaționale		2 pe conferință
I16	1. Conferința Internațională "Prof. Dr. Josif Constantin Drăgan", Ediția a IX-a, 19-20 iunie 2026, https://www.universitateaeuropeanadrangan.ro/conferin-ued.html	2
	2. Conferința Internațională "Prof. Dr. Josif Constantin Drăgan" 2025, Ediția a VIII-a, 21-22 iunie 2025, https://www.universitateaeuropeanadrangan.ro/conferin-ued.html	2
	3. Conferința Internațională "Prof. Dr. Josif Constantin Drăgan", Ediția a IX-a, iunie 2024, https://www.universitateaeuropeanadrangan.ro/conferin-ued.html	2
	Total punctaj I16	6
I17 Participare la conferințe naționale în calitate de:		
-Keynote speaker		2 pe conferință
-Speaker		1 pe conferință
-Moderator		0,5 pe conferință
Participare la conferințe internaționale în calitate de:		
-Keynote speaker		4 pe conferință
-Speaker		2 pe conferință

-Moderator		1 pe conferință
I17	1. Conferința internațională de drept comparat, 26.06.2026, https://comparativelawconference.eu/ , speaker	2
	2. World Conference – International observatory for law and transdisciplinarity, 28.04.2026, https://worldconference.adjuris.ro , speaker	2
	3. Conferința internațională de drept al tehnologiilor financiare, spațiului cibernetic și inteligenței artificiale, 27.03.2026, https://www.adjuris.ro/fintech , speaker	2
	4. Webinar Wolters Kluwer nr. 12/2023, 8 decembrie 2023, Dispute între asociați, Aspecte de drept material și procesual, https://sintact.ro/#/publication/	1
	5. Conferința Reprezentare, reprezentanți, reprezentanți - abordări în dreptul public și privat, Universitatea A. I. Cuza din Iași, 27 octombrie 2023, speaker	1
	6. Conferința Afacerile într-o nouă paradigmă: între decizii economice și provocări juridice, Universitatea Româno Americană din București, 12-13 iunie 2015, speaker, https://evenimente.juridice.ro/9662/afacerile-intr-o-noua-paradigma-intre-decizii-economice-si-provocari-juridice-solutii-legale-pentru-mediul-de-afaceri-12-13-iunie-2015-bucuresti-2.html	1
	7. "Încuviințarea executării silite, o instituție pe cale de dispariție?", București, 10.02.2014, CCIR, publicată la https://dezbatari.juridice.ro/17/incuviintarea-executarii-silite-o-institutie-pe-cale-de-disparitie , speaker	1
	8. "Modificarea schimbării: legea de modificare a Noului Cod de procedură civilă", București, CCIR, 20.10.2014, publicată la https://dezbatari.juridice.ro/2602/modificarea-schimbarii-legea-de-modificare-a-ncpc , speaker	1
	9. "Administratorul Societății", București, CCIR, 9.11.2015, publicată la https://dezbatari.juridice.ro/5305/inca-mai-misca-administratorul-societatii , speaker	1
	10. "Complexitate și haos în contracte. Acorduri preparatorii, grupuri de contracte și insolvență", București, Facultatea de Drept, 26-27 aprilie 2013	1
Total punctaj I17		13
I18 Coordonarea unor programe de studii universitare		1 pe program de studii
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională		2 pe program de studii
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini		3 pe program de studii
I18	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj I18		
I19 Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)		1 pe mobilitate
I19	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj I19		
I20 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate		2/lună de misiune pe universitate
I20	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj I20		
I21 Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		1 pe program de master 2 pe doctorat 1/lună de stagiul pe Universitate
I21	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj I21		
I22 Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*		3 pe proiect de act normativ

*Constituție, coduri fundamentale		10 pe proiect de act normativ
*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative		2 pe proiect de act normativ
I22	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I22	
I23 Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice		0,5 pe comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
.....		
Total punctaj I23		
I24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale		1 pe opinie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
.....		
Total punctaj I24		
I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:		
- din învățământul juridic superior		0,2 pe comisie
- din învățământul preuniversitar		0,1 pe comisie
1.Membru comisie pentru ocupare post lector univ. (Decizie rector UED nr. 32/05.12.2024)		0,2
2. Membru comisie pentru ocupare post lector univ. (Decizie rector UED nr. 31/05.12.2024)		0,2
3. Membru comisie pentru ocupare post lector univ. (Decizie rector UED nr. 33/18.12.2023)		0,2
4. Membru comisie pentru ocupare post lector univ. (Decizie rector UED nr. 32/18.12.2023)		0,2
Total punctaj I25		0,8
I26 Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale		0,1 pe comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
.....		
Total punctaj I26		
I27 Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat		0,5 pe comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
.....		
Total punctaj I27		
I28 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior		3 pe consiliu/comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
.....		
Total punctaj I28		
C6 Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28 = 18,8		Min. 15 = 18,8
C7 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28)		Min. 100
Suma punctajului pentru I1 – I8 = 81		= 106,8
Suma punctajului pentru I9 – I11 = 6		
Suma punctajului pentru I12 – I28 = 19,8		
C8 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1 – I28) realizați după obținerea titlului de doctor		Min. 65
I1 = 15		= 102,8
I2 = 13		
I3 = 1		
I7 = 30		
I8 = 18		
I9 + I10 = 6		
I16 = 6		

I17 = 13
I25 = 0,8

Criteriu îndeplinit: DA/NU

Data: 8.06.2026

Semnătura candidatului: